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과  목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,432,5591,392,823 39,736

1.교육비특별회계이전수입 1,431,6591,391,923 39,736

1.교육비특별회계전입금수입 1,431,6591,391,923 39,736

1.학교회계전입금 1,431,6591,391,923 39,736

1.학교운영비전입금 528,447 528,447 0

2.목적사업비전입금 903,212 863,476 39,736
학교여건개선사업비 : (46,004,000원 × 1교) -

 55,400,000원 =
-9,396,000

(성립전)학교급식기구구입비 : (13,319,000원 

× 1교) - 12,819,000원 =
500,000

(성립전)학교급식기구구입비 : (36,729,000원 

× 1교) - 13,319,000원 =
23,410,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (34,335,000

원 × 1교) - 33,551,000원 =
784,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (566,000원 ×

 1교) - 503,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (692,000원 ×

 1교) - 566,000원 =
126,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원금 : (53,000

원 × 1교) - 530,000원 =
-477,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 7,000,000원

 × 1교 =
7,000,000

(성립전)학교운동부동계훈련비 : 1,360,000원 

× 1교 =
1,360,000

(성립전)전국소년체전대표선수훈련비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)대체급식보전비 : 4,366,000원 × 1교 

=
4,366,000

(성립전)학급증가내부비품비 : 11,000,000원 ×

 1교 =
11,000,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.민간이전수입 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

2.자체수입 666,590 740,606 -74,016

1.학부모부담수입 661,448 735,198 -73,750

1.수익자부담수입 661,448 735,198 -73,750

1.급식비 468,931 471,392 -2,461

1.급식비 435,177 437,638 -2,461교직원급식비 : -2,461,000원×1회= -2,461,000

2.우유급식비 33,754 33,754 0

2.방과후학교활동비 784 36,000 -35,216
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1.방과후학교활동비 784 36,000 -35,216특기적성교육 : -17,216,000원×1회= -17,216,000

교과프로그램 : -18,000,000원×1회= -18,000,000

3.현장체험학습비 107,017 132,100 -25,083

1.현장체험학습비 107,017 132,100 -25,083수련활동(1학년) : 4,045,000원×1회= 4,045,000

수학여행(2학년) : -21,790,000원×1회= -21,790,000

현장체험학습(3학년) : -7,338,000원×1회= -7,338,000

4.졸업앨범비 9,677 10,800 -1,123

1.졸업앨범비 9,677 10,800 -1,123졸업앨범제작 : -1,123,000원×1회= -1,123,000

5.기타수익자부담수입 6,006 6,006 0

1.기타수익자부담수입 6,006 6,006 0

6.교복구입비 69,033 78,900 -9,867

1.교복구입비 69,033 78,900 -9,867학생교복구입 : -9,867,000원×1회= -9,867,000

2.행정활동수입 5,142 5,408 -266

1.사용료및수수료 1,373 1,373 0

1.사용료및수수료 1,373 1,373 0

1.사용료 1,373 1,373 0

2.자산수입 150 200 -50

1.자산매각대 150 200 -50

1.자산매각대 150 200 -50자산매각대금 : -50,000원×1회= -50,000

3.기타행정활동수입 3,619 3,835 -216

1.이자수입 2,391 2,235 156

1.이자수입 2,391 2,235 156예금이자 : 156,000원×1회= 156,000

2.기타행정활동수입 1,228 1,600 -372

1.기타행정활동수입 1,228 1,600 -372기타수입 : -372,000원×1회= -372,000

3.기타수입 73,913 73,913 0

1.전년도이월금 73,913 73,913 0

1.순세계잉여금 73,913 73,913 0

1.순세계잉여금 73,913 73,913 0
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1.순세계잉여금 73,913 73,913 0

세입합계 2,173,0622,207,342 -34,280
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